
 

 

GIUNTA REGIONALE 

 
 
DIPARTIMENTO: DIREZIONE GENERALE 
 

SERVIZIO: SOCIETÀ PARTECIPATE ED ENTI STRUMENTALI 
 

UFFICIO: CONTROLLO ISPETTIVO CONTABILE 
 

OGGETTO: Conti Pubblici Territoriali (C.P.T.) – Ordine diretto su MEPA per l’acquisto di strumentazioni 

informatiche finalizzate al rafforzamento delle capacità tecnico-operative del Nucleo regionale dei Conti 

Pubblici Territoriali. Affidamento fornitura e conversione in impegno di spesa della prenotazione assunta 

con Determinazione Dirigenziale n. DRG010/5 del 28.11.2024. CIG: B4BAD3150D - CUP: 

C16G24000220001. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. DRG010/5 del 28.11.2024 con la quale è stato disposto: 

 
1. “di procedere all’indizione della procedura per l’affidamento mediante Ordine diretto di Acquisto (ODA) sul 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (ME.PA.), ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b del D. Lgs. n. 

36/2023 al fine di procedere all’acquisto della strumentazione informatica avente codice CPV 30213100-6 

finalizzata al potenziamento delle capacità tecnico-operative del Nucleo regionale dei Conti Pubblici Territoriali; 

 

2. di non procedere, trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore ad € 40.000,00, all’acquisizione della 

garanzia provvisoria; 

 

3. di dare atto che l’importo relativo alla fornitura di cui al presente atto trova la relativa copertura finanziaria 

nelle somme stanziate sul capitolo di spesa n. 12021/1 - Piano dei Conti U.2.02.01.07.000 “Hardware” del 

bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità;  

 

4. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale – DPB014 a procedere alla prenotazione dell’impegno di spesa 

della somma complessiva di € 15.000,00 a valere sul capitolo di spesa 12021/1 - Piano dei Conti 

U.2.02.01.07.000 “Hardware” del bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario che presenta la 

necessaria disponibilità, al fine di procedere all’acquisto della strumentazione informatica finalizzata al 

potenziamento delle capacità tecnico-operative del Nucleo regionale dei Conti Pubblici Territoriali; 

 

5. di individuare il Responsabile Unico di Progetto (RUP) nella persona del Dott. Marco Valeri in qualità di 

Responsabile del Nucleo regionale dei Conti Pubblici Territoriali e Dirigente del Servizio Società Partecipate ed 

Enti Strumentali – DRG010 presso il quale è incardinato il Nucleo in parola, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 

36/2023; 

 

6. omissis…”; 

 

CONSIDERATO che in ragione dell’importo della fornitura si è avviata la procedura prevista dall’art. 50 c. 1 lett. 

b del D. Lgs. n. 36/2023 per l’acquisto della strumentazione informatica finalizzata al potenziamento delle capacità 

tecnico-operative del Nucleo regionale dei Conti Pubblici Territoriali mediante ODA sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (ME.PA); 



DATO ATTO che dalla disamina dei cataloghi ME.PA per la fornitura della strumentazione informatica oggetto 

di indagine, è stata individuata la ditta Infoteam S.r.l. con sede legale in Viale Pindaro, 14 65127 Pescara Codice 

Fiscale e P. IVA 01538680685 in possesso di adeguata esperienza e affidabilità che propone la fornitura di beni 

maggiormente rispondente ai fabbisogni del Nucleo regionale C.P.T. ad un prezzo ritenuto congruo di € 994,00/ca-

dauno (IVA esclusa) come si evince dalla “Scheda Prodotto” allegata al presente atto (Allegato A); 

 

CONSIDERATO che per l’acquisto in oggetto, trattandosi di mera fornitura di materiali o attrezzature, non sono 

previsti oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza; 

 

DATO ATTO che è stata acquisita la documentazione di seguito specificata trasmessa dall’operatore economico: 

- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà circa il possesso dei requisiti e l’assenza di cause di esclusione ex 

artt. 94 e 95 e con la modalità prevista ex art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023 agli atti del Nucleo regionale dei Conti 

Pubblici Territoriali; 

- patto d’integrità in materia di contratti pubblici regionali; 

- dichiarazione relativa all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della 

L. n. 136 del 13.08.2010; 

 

ACQUISITO d’ufficio il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta Infoteam S.r.l. con sede 

legale in Viale Pindaro, 14 65127 Pescara Codice Fiscale e P. IVA 01538680685, certificato-INPS_42701300, con 

scadenza 26.01.2025, dal quale si evince la regolarità contributiva della stessa (Allegato B); 

 

DATO ATTO che non sussistono cause di incompatibilità o conflitti di interesse (anche potenziale) in capo al 

Responsabile Unico di Progetto (RUP) Dott. Marco Valeri Responsabile del Nucleo regionale dei Conti Pubblici 

Territoriali e Dirigente del Servizio Società Partecipate ed Enti Strumentali – DRG010 presso il quale è incardinato 

il Nucleo in parola confermando quanto già attestato con autocertificazione prot. n. 0459370/24 del 27.11.2024 

acquisita agli atti della scrivente Struttura e debitamente trasmessa alla Direzione Generale – DRG in pari data; 

 
RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura della strumentazione informatica finalizzata al potenzia-

mento delle capacità tecnico-operative del Nucleo regionale dei Conti Pubblici Territoriali e nello specifico (n. 9 

portatili con elevate prestazioni - processore i7 di almeno 13° generazione, 16 GB di RAM, SSD da 512 GB, tastiera, 

mouse, webcam, Windows 11 Pro - con docking station, mouse, tastiera, borsa e n. 18 monitor da 24 pollici con 

altoparlanti integrati regolabile in altezza almeno FHD) come individuati nel catalogo ME.PA presso la ditta forni-

trice Infoteam S.r.l. per un importo complessivo di € 10.914,12 di cui € 8.946,00 di imponibile ed € 1.968,12 di 

IVA al 22%; 

 

CONSIDERATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4 e dall’art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023, 

si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico della stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di 

esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

 

DATO ATTO che la somma di € 8.946,00 per imponibile oltre ad € 1.968,12 per IVA al 22% per un importo 

complessivo di € 10.914,12, relativa alla fornitura in oggetto, trova la necessaria copertura finanziaria con le somme 

stanziate capitolo di spesa 12021/1 - Piano dei Conti U.2.02.01.07.000 “Hardware” giusta prenotazione di impegno 

di spesa assunta con Determinazione Dirigenziale n. DRG010/5 del 28.11.2024; 

 

ATTESO che la spesa è da imputarsi all’annualità 2024 in considerazione del fatto che il fornitore individuato 

garantirà la fornitura della strumentazione informatica in argomento entro il mese di dicembre 2024 come si evince 

dal cronoprogramma finanziario allegato al presente atto (Allegato C); 

 

VISTO l’ODA n. 8261692 del 10.12.2024 allegato alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale 

con cui è stata ordinata la fornitura in argomento (Allegato D); 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e successive modifiche ed integrazioni, ai fini della trac-
ciabilità dei flussi finanziari, sono stati acquisiti i seguenti numeri di CIG e CUP: CIG: B4BAD3150D - CUP: 

C16G24000220001; 

 



PRECISATO che si procederà alla liquidazione della suddetta somma all’avvenuta fornitura delle attrezzature in-

formatiche richieste, a seguito di verifica di rispondenza con le specifiche indicate nell’ordine diretto d’acquisto e 

previa acquisizione di idonea fattura; 

 

VISTI:  

- le delibere CIPE n. 36/2002, n. 6/2006, n. 79/2007, n. 19/2008, n. 80/2012, n. 19/2013 e n. 48/2017; 

 

- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

- la L. R. n. 77/1999 e ss.mm.ii, avente all’oggetto “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 

Regione Abruzzo”; 

 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42” ed in particolare l’art. 53 recante “Accertamenti” e l’art. 56 rubricato “Impegni di spesa”; 

 

VISTE le Leggi Regionali 25 gennaio 2024, n. 4 e 26 gennaio 2024 n. 5, recanti, rispettivamente, “Disposizioni 
finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 della Regione Abruzzo (Legge di 

stabilità regionale 2024)” e “Bilancio di previsione finanziario 2024 – 2026”; 

 
VISTO altresì il punto 3.7 dell’Allegato 4 “Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di previsione 2024-

2026” del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026, approvato con D.G.R. n. 69 del 31.01.2024; 

 

ACCERTATA la legittimità del presente provvedimento e la regolarità amministrativa del presente atto per gli 

aspetti di competenza di questa Struttura;  

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 per la fornitura 

della strumentazione informatica finalizzata al potenziamento delle capacità tecnico-operative del Nucleo 

regionale dei Conti Pubblici Territoriali inclusi tutta la documentazione e gli atti afferenti la stessa, conservati 

in atti d’ufficio e del ME.PA; 

 

2. di dare atto che ai sensi dell’art. 53 comma 4 e dell’art. 117 del D. Lgs. n. 36/2023 non viene richiesta la 

garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in parola, in considerazione del ridotto valore economico 

della stessa e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 

arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

 

3. di affidare alla ditta Infoteam S.r.l. con sede legale in Viale Pindaro, 14 65127 Pescara Codice Fiscale e P. IVA 

01538680685 tramite ME.PA la fornitura della strumentazione informatica finalizzata al potenziamento delle 

capacità tecnico-operative del Nucleo regionale dei Conti Pubblici Territoriali come da ODA n. 8261692 del 

10.12.2024 per un importo complessivo di € 10.914,12 di cui € 8.946,00 di imponibile ed € 1.968,12 di IVA al 

22%; 

 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 e seguenti della L. 136/2010 e s.m.i. i codici CIG e CUP relativi alla fornitura 

in oggetto sono i seguenti: CIG: B4BAD3150D – CUP: C16G24000220001; 

 

5. di dare atto, altresì, che si procederà al perfezionamento dell’affidamento secondo le regole di funzionamento 

del ME.PA; 

 

6. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale – DPB014 a convertire la prenotazione dell’impegno di spesa 

assunta con Determinazione Dirigenziale n. DRG010/5 del 28.11.2024 in impegno per l’importo complessivo 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000643544ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000643544ART17
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000643544ART17


di € 10.914,12 per la fornitura in oggetto, sul capitolo di Spesa 12021/1 del Bilancio di previsione finanziario 

2024-2026 della Regione Abruzzo per l’esercizio finanziario 2024; 

 

7. di rinviare a successivo atto la liquidazione della suddetta somma all’avvenuta fornitura delle attrezzature 

informatiche richieste, a seguito di verifica di rispondenza con le specifiche indicate nell’ordine diretto 

d’acquisto e previa acquisizione di idonea fattura; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente atto sul portale “Amministrazione Trasparente” della Regione Abruzzo 

in attuazione dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché di adempiere agli obblighi di pubblicazione dei dati 

previsti dall’art. 23 e dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

9. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale – DPB014 per quanto di 

competenza; 

 

 

  

                 Il Dirigente 

   (Dott. Marco Valeri) 

               (Firmata digitalmente) 

 

 

 

 

    L’Estensore                              Il Responsabile dell’Ufficio 

   (Dott. Gustavo Bafile)                                 (Dott. Gustavo Bafile) 

(Firmata elettronicamente)                                    (Firmata elettronicamente) 


		2024-12-16T12:22:22+0000
	MARCO VALERI




